

Звіт **про роботу Охтирського міського центру позашкільної освіти-Мала академія наук учнівської молоді за 2024-2025 навчальний рік**

У 2024-2025 навчальному році педагогами закладу було забезпечено умови для надання освітніх послуг дітям та учнівській молоді, психолого-педагогічну підтримку учасників освітнього процесу; створення безпечного освітнього середовища, формування міського позашкільного освітнього простору.

За звітній період було організовано роботу у змішаному та дистанційному форматі 100 гуртків за напрямками позашкільної освіти, у яких навчалося 1420 вихованців за художньо-естетичним, еколого-натуралістичним, науково-технічним, дослідницько-експериментальним, туристсько-краєзнавчим.

Для організації освітнього процесу за дистанційною формою навчання використовувалися платформи: Teams, Zoom, GoogleMeet, Classroom та ін. Під час роботи з вихованцями, запроваджувалися інформаційно-комунікативні технології, ігрові технології (інтерактивні, онлайн-ігри, тощо).

З метою формування у вихованців національної свідомості, практичних навичок з науково-дослідницької діяльності, поглиблення знань з базових дисциплін, удосконалення лідерських якостей було забезпечено участь вихованців у діяльності Сумського територіального відділення Малої академії наук, обласних та всеукраїнських профільних школах.

Освітній процес у гуртках і творчих об'єднаннях було організовано за 50 навчальними програмами: 9 – рекомендованими Міністерством освіти і науки України, 17 – затвердженими управлінням освіти і науки Сумського ОДА, та 24 програмами, розробленими педагогами закладу.

Контроль за засвоєнням вихованцями програмних знань і вмінь здійснювався під час підсумкових занять і заходів, що проводилися з урахуванням безпекової ситуації у форматі змагань, вікторин, концертів, майстер-класів, виставок тощо.

Пріоритетами діяльності комунального позашкільного навчального закладу «Охтирський міський центр позашкільної освіти-Мала академія наук учнівської молоді» є пошук і підтримка здібних, обдарованих і талановитих дітей, задоволення їх потреб у творчій самореалізації. Саме система позашкільної освіти ОМЦПО-МАН дає додаткову можливість навчити кожного вихованця самостійно мислити, діяти в нестандартних умовах, вирішувати найрізноманітніші завдання сьогодення.

У 2024, 2025 роках вихованці ОМЦПО-МАН брали активну участь у конкурсах, виставках, турнірах, змаганнях, конференціях, акціях, проєктах різних рівнів.

У міських заходах переможцями стали 272 вихованці (серед змагань - І етап Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН України, міський етап обласного літературного конкурсу «Проба пера», науково-практичні конференції «Сходінки до знань», «Моя Батьківщина-Україна», міські етапи обласних конкурсів у рамках соціально-освітнього проєкту «Кровна родина», шахові турніри, проєктів з різних

напрямів позашкільної освіти та національно-патріотичного виховання дітей та молоді).

Із 320 учасників *обласних конкурсів*, виставок, турнірів 217 здобули перемоги: у літературному конкурсі «Проба пера», конкурсі дослідницько-експериментальних проєктів з природознавства «Юний дослідник», хакатоні «Мої біологічні рішення», змаганнях з авіамоделювання, конкурсі технічної творчості «Сімейне захоплення», фестивалі-конкурсі «Я. Родина, Україна», конкурсі «Український сувенір», фестивалі дитячої та юнацької творчості «Чисті роси» – «Танцюй під українську» та інших.

7 юних науковців переможці обласного етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів МАН отримували стипендію міського голови, 7- за результатами Конкурсу будуть отримувати в 2025-2026 навчальному році, 1 отримував стипендію голови Сумської ОДА, 2 – за результатами участі в конкурсах системи МАН та інших творчих заходах отримають в наступному навчальному році.

Вихованці ОМЦПО-МАН четвертий рік поспіль є переможцями обласного соціально-освітнього проєкту «Діти розбудовують громаду», де щороку презентують цікаві проєкти. У 2024 році заклад позашкільної освіти презентував проєкт «Незламні охтирчани», в якому було задіяно більше 800 дітей та увесь педагогічний колектив.

Команда вихованців закладу у складі 5 чоловік стала учасником Проєкту «OpenUnion», що був створений в межах програми UPSHIFT, яку в Сумській області реалізує ГО «Центр Євроініціатив» у співпраці з ГО «NOVAUNITED» за підтримки ЮНІСЕФ і уряду Норвегії.

Результативною є участь вихованців ОМЦПО-МАН у *всеукраїнських конкурсах*. У 2024, 2025 роках заклад має 237 переможців, 13 лауреатів і 15 учасників які нагороджені сертифікатами, подяками, грамотами.

Неодноразово вихованці закладу представляли Сумську область у конкурсах на Всеукраїнському рівні: екологічному конкурсі «Душа села», «Наш пошук і творчість – тобі, Україно!», фотоконкурсі «Моя країна – Україна», конкурсі туристичної майстерності з кіберорієнтування, інтерактивному конкурсі «МАН-Юніор Ерудит» на засадах STEM-освіти та інших.

Завдяки активній і результативній участі вихованців, які вибороли 4 медалі і 6 спеціальних відзнак у Всеукраїнському конкурсі «Олімпіада Геніїв України» заклад отримав відзнаку «Афілійований заклад освіти Всеукраїнського конкурсу «Олімпіада геніїв України»».

У 235 *міжнародних конкурсах*, фестивалях, виставках, конференціях вихованці ОМЦПО-МАН здобули 853 перемоги та нагороджені грамотами, кубками, медалями. Народний хореографічний колектив «Юність» та Зразковий хореографічний колектив «Сувенір» отримали сертифікати на суму 37 тис. гривень.

Публікації 3 вихованок– учасниць II Міжнародної практичної конференції «ЮНЕСКО в дзеркалі досліджень молоді: культурна спадщина у період російсько-української війни» увійшли до збірки наукових тез міжнародного заходу, 6 вихованців – опубліковані в збірках тез трьох всеукраїнських наукових конференцій.

36 вихованців закладу навчалися та отримали свідоцтва про навчання в обласних профільних школах: історична «Нова генерація», фізико-математичній, журналістики, флористики та фітодизайну, туризму, народних ремесел, лідер; 10 – у Всеукраїнських наукових профільних школах.

Близько 150 дітей проходило навчання в Сумському територіальному відділенні МАН України у різних секціях.

2 вихованців гуртків ОМЦПО-МАН беруть участь, як обдаровані діти, в освітніх Інтенсивах ОЦПО та РТМ «Впевнений старт» у рамках обласної програми «Молода генерація Сумщини».

У 2025 році вихованці закладу вперше взяли участь у медійному фестивалі «Медіасвіт веде у всесвіт». Діти пройшли навчання у медіашколі Сумського державного університету, створили студію «НОВИНАРІЯ» та представили свої перші напрацювання у 2 конкурсах у рамках фестивалю. У підсумку здобули I місце у конкурсі шкільних видань Сумщини в номінації «Кращий тематичний випуск шкільної радіопередачі» з програмою «Про що будемо говорити? Звичайно про весну!», яка вийшла 28.02.2025 на ТРК Охтирка у прямому ефірі та 2 місце у номінації «Кращий автор шкільного видання».

Вихованці закладу активно долучилися до акцій, челенжів, волонтерських ініціатив, відеоспалхів, флешмобів національно-патріотичного спрямування: «Розстріляна молодість», «Боремося – поборемо», «Добрий вчинок», «Герої сучасності серед нас», «Вишивана мрія», «Екожиття – наше майбуття», «Моя Батьківщина – Україна» та інших.

Інформація про участь вихованців закладу систематично висвітлюється на сайтах Охтирської міської ради, відділу освіти, закладу позашкільної освіти, у прямих ефірах ТРК «Охтирка».

Завдяки роботі команді Охтирської міської ради у проєкті «Академія проєктного менеджменту у громаді» від Cities4Cities United4Ukraine Охтирський міський центр позашкільної освіти-Мала академія наук отримав сучасне технічне обладнання: два 3-D принтери, один 3-D сканер, переробник ПЕТ-пляшок, філамент для 3D друку. Також для організації роботи гуртків з комп'ютерного 3-Д програмування було закуплено 2 комп'ютери.

Створення безпечних умов для учасників освітнього процесу в ОМЦПО-МАН є першочерговим завданням адміністрації закладу позашкільної освіти. У комунальному позашкільному навчальному закладі «Охтирський міський центр позашкільної освіти – Мала академія наук учнівської молоді» забезпечено створення безпечного освітнього середовища. У приміщеннях ОМЦПО-МАН облаштовано два найпростіших укриття загальною площею 188,8 м.кв. В укриттях створені всі умови для безпечного перебування та навчання учасників освітнього процесу під час повітряної тривоги: облаштовані туалети, місця для сидіння, проведено мережу Інтернет, здійснені запаси питної та технічної води, східці облаштовані пандусами та інше. Завдяки співпраці з Міжнародною організацією з міграції (МОМ) заклад позашкільної освіти отримав допомогу (товари) для укриттів на суму понад 200 тис. грн.

З метою безбар'єрного доступу та навчання у гуртках дітей з особливими освітніми потребами у приміщенні ОМЦПО-МАН облаштовано пандус. Також облаштовані навчальні кабінети, які працюють як в очному так і змішаному

форматі з дотриманням санітарно-гігієнічних вимог. У навчальних кабінетах облаштовані інформаційні куточки з мінної безпеки, правил поведінки під час повітряної тривоги. З вихованцями та педагогами ОМЦПО-МАН проведені практичні тренування з евакуації під час повітряної тривоги, поведінки в укриттях. Представниками Данської ради у справах біженців (DRC), Охтирського районного управління ГУ ДСНС України в Сумській області, Охтирської місцевої організації Червоного Хреста проведені заняття з мінної безпеки. Директором кабінету «Клініка дружня до молоді» Мучнік Г.М. проведені практичні заняття для працівників закладу позашкільної освіти з надання першої медичної допомоги.

32 педагоги ОМЦПО-МАН навчалися та отримали сертифікати про проходження курсів за програмою «Коли світ на межі змін: впровадження моделі школи, чутливої до психологічного здоров'я», проведеного громадською організацією «ГО ГЛОБАЛ».

Самооцінювання діяльності ОМЦПО-МАН.

Згідно з наказом ОМЦПО-МАН від 26.03.2025 № 20-од «Про проведення самооцінювання діяльності закладу у 2024/2025 навчальному році», відповідно до методичних рекомендацій з питань формування внутрішньої системи забезпечення якості освіти України від 29.09.2021 № 01-11/66 «Про формування внутрішньої системи забезпечення якості освіти та проведення самооцінювання освітніх, управлінських процесів у закладах позашкільної освіти», Положення про внутрішню систему забезпечення якості освіти в комунальному позашкільному навчальному закладі «Охтирський міський центр позашкільної освіти-Мала академія наук учнівської молоді», затвердженого 14.04.2021 № 19-о, з метою визначення ефективності управлінської діяльності в закладі позашкільної освіти у квітні-травні 2025 року було здійснено самооцінювання за напрямом «Управлінська діяльність».

Відповідно до плану проведення самооцінювання відбулося анкетування педагогів, здобувачів освіти та їх батьків (510 осіб) за напрямом «Управлінська діяльність». Робочою групою було вивчено відповідні документи, матеріали сайтів, соцмереж.

Результати самооцінювання за Вимогою: «Організаційно-правові засади діяльності закладу освіти».

1 Критерій «Керівництво забезпечує організацію управлінської діяльності».

Установчі документи закладу освіти відповідають законодавству. У закладі освіти створено внутрішню систему забезпечення якості освіти. Планування роботи закладу освіти відповідає статуту, особливостям (типу і профілю), умовам його діяльності.

Директор, заступник директора, методисти, педагогічна та методична ради закладу аналізують реалізацію планів роботи, коригують їх у разі потреби. Психологічний супровід навчального процесу здійснювався педагогами, через співпрацю з спеціальними службами, організаціями. Структура закладу, мережа гуртків, секцій, інших організаційних форм відповідають статуту закладу освіти. Режим роботи закладу освіти та розклад занять враховують вікові особливості здобувачів освіти. Наповнюваність груп та інших організаційних форм відповідають встановленим нормативам.

Динаміка мережі гуртків, груп, секцій та інших творчих об'єднань закладу позашкільної освіти, кількості здобувачів освіти упродовж 3-х років коливається у зв'язку з карантинними обмеженнями, дистанційним навчанням та військовим станом.

2022– 120 груп, 2241 дітей,

2023– 98 груп, 1730 дітей,

2024– 99 груп, 1417 дітей,

2025– 100 груп 1420 дітей.

У закладі сформовані органи учнівського самоврядування, батьківський комітет та рада закладу, трудового колективу але їх робота потребує покращення та активізації діяльності.

Заклад тісно співпрацює з науковими, культурно- просвітницькими, правовими фізкультурно-оздоровчими (спортивними) установами, іншими закладами освіти, громадськими об'єднаннями.

Серед них: Охтирський міський краєзнавчий музей, Охтирський місцевий центр з надання безплатної вторинної правової допомоги, ТРК «Охтирка», Сумське територіальне відділення МАН України, МАН України, Гетьманський природний національний парк, ГО «Молодіжний центр», ЗЗСО та ЗДО міста, СДПУ ім. А. С. Макаренка, СДУ, Охтирським міським центром комплексної реабілітації дітей з інвалідністю, з бібліотеками міста. Досвід створення та реалізації спільних проєктів узагальнений та оприлюднений під час обласних педагогічних форумів, в ЗМІ. Середній бал за критерієм– 3,4 б.

2 Критерій «Керівництво закладу освіти забезпечує ефективність кадрової політики».

Заклад освіти забезпечений педагогічними працівниками відповідно до штатного розпису. Частка працівників закладу, які мають вищу освіту становить 83%, частка педагогів, які мають неповну вищу освіту становить 5%, частка педагогів-молодших спеціалістів становить 2 %. Освіта, рівень професійної підготовки педагогічних працівників закладу освіти відповідають вимогам законодавства.

Керівництво закладу освіти застосовує заходи матеріального (преміювання, доплати) та морального заохочення до працівників (нагородження грамотами, занесення на дошку пошани). У 2024-2025 навчальному році 7 чоловік народжені грамотами відділу освіти Охтирської міської ради, 7 – Грамотами і дипломами Департаменту освіти і науки Сумської обласної державної адміністрації, 4 – Подяками НЦ МАН України, 2 – Державного центру позашкільної освіти, кращі працівники неодноразово преміювалися за успіхи в роботі. 1 кандидатуру подано на дошку пошани «Гордість Сумщини» Департаменту освіти і науки Сумської обласної державної адміністрації.

Керівництво закладу освіти створює умови для підвищення кваліфікації та атестації педагогічних працівників. Підписано угоду про проходження курсів підвищення кваліфікації з Сумський ОППО. У 2024-2025 навчальному році навчання в ОППО пройшло 10 працівників. Середній бал за критерієм – 3,6 б.

3 Критерій «Керівництво закладу освіти забезпечує прозорість та інформаційну відкритість закладу».

Адміністрація закладу освіти оприлюднює інформацію про заклад на власному сайті або на сайті засновника: сайт ОМЦПО-МАН, відділу освіти,

Охтирської міської ради, офіційній сторінці Охтирської територіальної громади у Фейсбуці. Середній бал за критерієм – 4 б.

Вимога «Формування та забезпечення академічної доброчесності».

1 Критерій «Упровадження академічної доброчесності у закладі освіти».

Керівництво закладу освіти забезпечує реалізацію заходів щодо формування академічної доброчесності та протидії фактам її порушення.

Частка педагогічних працівників і здобувачів освіти, які поінформовані щодо дотримання академічної доброчесності становить 100 %. Середній бал за критерієм – 4 б.

За результатами самооцінювання діяльність закладу за напрямом «Управлінська діяльність» оцінено на 3,6 бали (високий рівень).

Директор

Наталія ГАНЦЕВА